

MERYNOS z probówki

Świat powiedział — veto. Świat stwierdził — dość tej potwornie drogiej naturalności. Sztuczne diamenty, sztuczne zęby, sztuczne futra... Były szybko, były praktycznie, były starczyły dla wszystkich. I już nie ten bogaty, komu natura bogactw nie psokąpiła, ale i ten, który własnym pomysłem i przemysłem potrafi je sobie wyprodukować.

Miara nowoczesności, sprawdzianem rozwoju gospodarczego staje się więc obok ton wydobywanej rudy, przetapianej stali i tym podobnych wielkich spraw, para damskich nylonów, modylonowa koszula „polo” tergalowy garnitur. Wszystkie te „laszki” są bowiem na równi z plastikowymi zastawkami ratującymi życie ludzkie, wykwiwem owej ery sztuczności. Wyprodukowane ze sztucznych włókien stroją nas i służą nam nie gorzej, jeśli nie lepiej, od tych prawdziwych. Włókna z probówki, równania chemiczne przetłumaczone na język konkretnego życia konkurują z najszlachetniejszą rasą merynosów, obojętne im są tu ste i chude lata urodzaju lnu, bawełny, pozwalają nam uniezależnić się od możliwości i kaprysów natury.

WEDŁUG ORZECZEN EKSPERTÓW, W LATACH 1965-70 ŚWIATOWA PRODUKCJA WŁOKIEN W OGÓLE, POWINNA WZROSNAĆ O OK. 3.200 TYS. TON. TRUDNO BYŁOBY OPIERAC SIĘ W TYCH PRZEWIDYWANIACH NA PRAKTYCZNE OGRANICZENIE JUZ MOZLIWOSCI ROZWOJU „PRODUKCJI” WŁOKIEN NATURALNYCH. Pozostaje więc liczyć na chemię i przemysł nie zapominając że i tu można zabiegać w absolutny tradycjonalizm, że nie liczy się przemysłowa produkcja „Jako taka”, ale produkcja rze-

kę z dziewiarskimi faworytami.

To są jednak argumenty uspokajające teoretyków, satysfakcjonujące odczytywaczy Rocznika Statystycznego. A tak po prostu, każdy z nas prywatnie chciałby mieć w swej garderobie jak najwięcej szaleni orakływnych, efektywnych, we wszystkich kolorach tęczy, o najróżnorodniejszym splocie itp., itd. „ciuchów” dziewiarskich. (Aby zbytnio nie nudzić ograniczymy się w dalszych rozważaniach do tej jednej tylko branży). Takie już mamy hobby i trudno nam się dziwić — ostatecznie nie są to rzeczy zupełnie nam nieznane choć znajomość ta wymaga często... znajomości języków obcych i grubych portfeli.

I tu doszliśmy do tego, że ilość to jeszcze nie wszystko. Wszystkie te wymarzone przez nas warunki mogą spełniać te najnowocześniejsze, te jakościowo najlepsze włókna syntetyczne. A tych u nas jeszcze nie za dużo w ogóle, nie za dużo poszczególnych typów. Sam stylon wiosny nie czyni. Kędzierzawienie stylonu, zgoła, pozwoliło nam na paradowanie w bluzkach, rajstopach i wszelkich innych cudach elastycznych. Ciągłe jeszcze jesteśmy dumni z modylonowego efektu kędzierzawienia przedzą, ciągle jeszcze tego modylonu nam mało, jednocześnie jednak wabią nas z obca-

Prof. dr D. Czebotariew

CZŁONEK RZECZYWISTY AKADEMII NAUK MEDYCZNYCH ZSRR

Skleroza jest chorobą najbardziej rozpowszechnioną chorobą ludzi o podeszłym wieku. Rozwija się ona w naczyniach krwionośnych, ale nie we wszystkich równomiernie. I właśnie w zależności od tego czy choroba zaatakowała aortę, naczynia wieńcowe serca, naczynia krwionośne mózgu, czy też kończyn — jej objawy i przebieg bywają różne. Na ogół jednak powoduje utratę zdolności do pracy, a czasami również komplikacje zagrażające bezpośrednio życiu.

Materiały naukowe zebrane w różnych rejonach ZSRR świadczą o tym, że zachorowalność na sklerozę zależy od wielu przyczyn. Dużą rolę w rozwoju tej choroby mogą odgrywać pewne cechy odziedziczone, a także schorzenia towarzyszące, jak np. hipertonia, cukrzyca, otyłość. Duży wpływ mają również warunki pracy i życia — rodzaj odżywiania, organizacja wypoczynku itd.

W jednym z instytutów Akademii Nauk Medycznych ZSRR w Kijowie zakończono badania medyczne, którymi objęto blisko 38 tys. osób w wieku powyżej 80 lat, zamieszkujących w różnych republikach radzieckich — na Ukrainie, Białorusi, Litwie, w Mołdawii i Abchazji. Badania te wykazały, że znaczna część spośród tych osób dożyła podeszłego wieku nie cierpiąc na żadną z form sklerozy i zachowując ogólnie zadowalający stan zdrowia. Za ludzi zupełnie zdrowych, odznaczających się dobrym samopoczuciem, dobrą pamięcią i dobrą sprawnością ruchową, wykonujących prace pomocnicze w domu, a w niektórych przypadkach kontynuujących nawet swoją działalność zawodową — komisje lekarskie uznały 36 proc. badanych.

W czym kryje się tajemnica tak pomyślnej długowieczności tych ludzi? Ponad 60 proc. spośród nich od wczesnej młodości do ponad 70 lat pracowało w różnych dziedzinach rolnictwa. A przy tym na przestrzeni całego życia odżywiali się w sposób umiarkowany, nie palił, nie nadużywali alkoholu.

Wniosek nasuwa się sam: przestrzeganie elementarnych zasad higieny, racjonalny tryb życia i charakter pracy może zapobiec powstawaniu schorzeń sklerotycznych, lub zahamować ich rozwój. W odwrotnym przypadku zwiększa się niebezpieczeństwo choroby i zaostrza jej przebieg. Prawidłowa organizacja pracy i wypoczynku, racjonalne odżywianie, zażywanie ruchu — to dodatkowe czynniki, które pomyślnie wpływają na system nerwowy i system wydzielenia wewnętrznego, które podtrzymują fizjologiczną równowagę organizmu.

Dalszy ciąg na str. 5

Miara wielkich spraw jest także tergalowy garnitur, para nylonów, modylonowa koszula „polo”

czywiście nowoczesnych włókien. A takimi są, w przeciwieństwie do włókien sztywnych (wiskozowe, kazeinowe) włókna syntetyczne.

TAK WIĘC GONIĄC ŚWIAT W JEGO CHEMICZNYCH ZAPĘDACH, MUSIMY POPIERWSZE — ZASTĘPOWAC W JAK NAJSZERZSZEJ SKALI WŁÓKNA NATURALNE CHEMICZNYMI, PO DRUGIE — MYŚLEĆ BY W TEJ WYMIARZE ZWYCIEŻALI NAJLEPSI.

Cel pierwszy mamy w zasadzie „z głowy”. Co prawda jeszcze w roku 1965 chemiczne surowce włókiennicze stanowiły jedną trzecią zużywalnych „w ogóle”, pod czas gdy dwa lata wcześniej liczyły się w tej dziedzinie partnerzy — USA, Japonia, Anglia, NRF — zbliżały się do 40-50 procent. Wiadomo jednak że tego typu porównania mogą nas dopingować w żadnym jednak wypadku deprymować. Jeżeli za lat parę, jak przewidujemy, i my będziemy mieli do dyspozycji włókna chemiczne z naturalnymi pół na pół, to do żadnych „ilościowych” kompleksów nie ma powodu. Zupełnym optymizmem może napawać sytuacja w przemyśle dziewiarskim który pod względem ilości zużywalnych włókien chemicznych (ponad 49 proc.) może nawiązać równorzędna wal-

brzące nazwy dzianin, których, niestety, nie mamy.

PRODUKCJA WŁOKIEN SYNTETYCZNYCH ROSNIE U NAS Z ROKU NA ROK O KILKA PROCENT, W ŚWIECIE NA PRZESTRZENI LAT 1955-67 PRZY PODWOJENIU CAŁEJ PRODUKCJI PRZEMYSŁOWEJ, PRODUKCJA WŁOKIEN SYNTETYCZNYCH WZROSŁA DZIESIĘCIOKROTNIE. Umano te dziedzinie gospodarki za branżę wiodącą. Pozostaje nam więc gonąć kogoś, kto nie tylko szybko, ale i mądrze ucieka.

Syntetyki to nie nasza specjalność. Produkcujemy je co prawda własnym przemysłem, ale w części przynajmniej, cudzym pomysłem. Po prostu kupujemy licencje. Dzięki temu m. in. mamy anilane, a ostatecznie torlen. Oba te włókna należą do podstawowych, znanych i używanych w świecie.

Nieżałowanie ciężkich pieniędzy na kupno licencji, podejmowanie liczącej się, jak sami twierdzimy, w świecie produkcji jest na pewno słowem, iż z tej wiodącej roli włókien syntetycznych doskonale zdaje-



— Dlaczego one są smutne?
— Bo nie mają sweterków z modylonu!

my sobie sprawę. Są jednak pewne „ale”.

Produkcja anilany oparta jest o licencje włókna powszechnie zwanego orlonem, w tym wypadku o szczegółowej nazwie „courtelle”. Polecam porównanie dwu bluzek — polskiej i angielskiej — które powinny

wszak być identyczne. Nic z tego prosić państwa. Myśmy do tej pory w ogóle nie produkowali tzw. anilany puszystej. Kudy więc naszym „ukultym” sweterkom do tego, czym powinni być. Pierwsze 20 ton tej tak dogodnej dla maszyn cottonowych anilany wypro-

Dalszy ciąg na str. 5

Niedzielnym magazyn „Dziennika Łódzkiego”

PANORAMA



Znów maszerują...



Adolf von Thadden

CORAZ SMIELEJ WYSTĘPUJĄ W ŻYCIU POLITYCZNYM NIEMIECKIEJ REPUBLIKI FEDERALNEJ ELEMENTY NACJONALISTYCZNE, MNOŻĄ SIĘ BEZCZELNE, PROWOKACYJNE WYPÓWIEDZI I HASŁA. ROSNIE W SIŁĘ SUKCESORKA NACJONALIZMU — NPD. Partia ta powstała w listopadzie 1964 roku na zjeździe w Hanowerze poprzez wchło-

nięcie niedobitków z DRP (Niemieckiej Partii Rzeszy), DP (Partii Niemiec) oraz innych ugrupowań skrajnej neohitlerowskiej prawicy, była początkowo niewielkim ugrupowaniem bez większego znaczenia politycznego. Dziś NPD-owcy posiadają deputowanych już w siedmiu parlamentach krajowych, głośno odgryżają się, że w najbliższych wyborach wprowadzą przedstawicieli do Bundestagu.

nią do większej powściągliwości w propagandowej demagogii.

Ich kierunki polityczne są jednak zbliżone. Cele — te same. Różnice występują — zresztą nie zawsze — jedynie w sprawach taktyki politycznej. Nie przypadkowo w trakcie kampanii wyborczej w Bawarii przewodniczący CSU wystąpił z tymi samymi hasłami, co NPD. Mówił więc: „Występuję także przeciwko jednostronnemu

brunatna pajęczyna

Już fakt legalnego istnienia w NRF partii jawnie faszystowskiej jest sam przez się przerażający. Propagandowe i wyborcze sukcesy NPD muszą szokować opinię publiczną i są sygnałem alarmowym dla wszystkich pamiętających czasy ostatniej wojny. Trzeba znaleźć odpowiedź na pytania: jak do tego doszło? Kto za to odpowiada? Odpowiedź — jest prosta. Narodowo-Demokratyczna Partia Niemiec istnieje i może istnieć jedynie w specyficznym klimacie politycznym, jaki obecnie panuje w NRF. W klimacie chorobliwego antykomunizmu, nacjonalizmu i odwetowych dążeń. Stosując swoją licytację NPD uzasadnia swój polityczny byt w NRF-owskiej rzeczywistości. Odbiera polityczną klientelę partiom rządzącym, których obowiązki państwowe skła-

szkalowaniu, przeciwko trwałej pokucie Niemców, przeciwko przedstawianiu jak gdyby Niemcy ponosili wyłączną winę”, padły jeszcze sformułowania typu „Niemcy to ofiary świata” i inne hasła z NPD-owskiego arsenalu. Franz Josef Strauss zdobył się nawet na szczerą, że „w razie potrzeby wykończy NPD przejmując jej nacjonalistyczne hasła”. Nic więc dziwnego, że NPD-owcy są zadowoleni z otaczającej ich rzeczywistości, z kierunku polityki rzą-

Dokończenie na stronie 4

